
SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Período: 07/02/08 a 08/02/08
Destino: Belém
Objetivo: Apanhar material de expedientes.

PORTARIA Nº 234/08 DE 27/03/08
Servidor: Carlos Fernando de C. Macedo
CPF : 076.620.092-20
Nº de Diárias: 2 e ½
Período: 27/02/08 a 29/02/08
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Objetivo: Inspeção de construção de Estação Hidroviária na 
sede do município.

PORTARIA Nº 235/08 DE 27/03/08
Servidor: Luiz Alberto O. Cunha
CPF : 140.391.412-53
Nº de Diárias: 1 e ½
Período: 28/02/08 a 29/02/08
Destino: Belém
Objetivo: Resolver assunto do patrimônio do 7° NR.

PORTARIA Nº 236/08 DE 27/03/08
Servidor: João David de Lima Reis
CPF : 105.187.622-20
Nº de Diárias: 1 e ½
Período: 18/02/08 a 19/02/08
Destino: Belém
Objetivo: Resolver assuntos administrativos.

PORTARIA Nº 237/08 DE 27/03/08
Servidor: Détrio Ranulfi Costa da Silva
CPF : 167.192.802-44
Nº de Diárias: 4 e ½
Período: 18/02/08 a 22/02/08
Destino: Magalhães Barata.
Objetivo: Auxiliar nos serviços de Inspeção da construção de 
um trapiche em Magalhães Barata.

PORTARIA Nº 238/08 DE 27/03/08
Servidor: Ligia Maria da Cunha Barbosa
CPF : 102.069.062-34
Nº de Diárias: 2 e ½
Período: 18/03/08 a 22/03/08
Destino: Curuçá, Inhangapi e Igarapé-Açú.
Objetivo: Visita do Programa Cheque Moradia nos referidos 
municípios, não havendo pernoite.

PORTARIA Nº 239/08 DE 27/03/08
Servidor: Ligia Maria da Cunha Barbosa
CPF : 102.069.062-34
Nº de Diárias: 3 e ½
Período: 24/03/08 a 27/03/08
Destino: Capanema.
Objetivo: Visita do Programa Cheque Moradia nos referidos 
municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALDIR GANZER
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

DECRETO N.º 237/2008-MD/AL
A MESA  DIRETORA  DA  ASSEMBLÉIA  LEGISLATIVA  DO 
ESTADO  DO  PARÁ, no uso de suas atribuições  legais e 
regimentais,
R E S O L V E :
APOSENTAR, com base no art. 40, § 1º, inciso I, da CF, c/c o 
estabelecido nos §§ 3º  e 17 do supramencionado dispositivo, 
e com o § 2º do art. 36-A da Lei Complementar Estadual nº 
39/2002, art. 186, § 1º da Lei nº 8.112/90; Decreto Legislativo 
nº 70/90, art. 12 c/c as Resoluções nºs 67/91 e 09/93, e art. 
27 do referido Decreto Legislativo; art. 131, § 1º, inciso VII, e 
art. 140, inciso III, ambos da Lei nº 5.810/94; Resolução nº 
08/91 e Ato da Mesa nº 068/2007-MD/AL, a servidora ONEIDE 
NAZARÉ DE LIMA ALMEIDA, matrícula nº 161-9, no cargo 
de Assessor Técnico – Código e Nível PL.AL.102, do Quadro de 
Provimento Efetivo, com proventos integrais mensais de R$-
8.460,50 (oito mil, quatrocentos e sessenta reais e cinqüenta 
centavos) e com o valor anual de R$-101.526,00 (cento e um 
mil, quinhentos e vinte e seis reais).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, E.(PA), 13 DE  MARÇO DE  2008.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º  Secretário

SESSÕES DE 04,06/03/2008 - ACÓRDÃO Nº 42.972
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão 
do dia 04 de março de 2008, tomou as seguintes decisões:
ACÓRDÃO Nº. 42.881
Assunto: Admissões de Pessoal
Processo n° 2006/51747-9 – SECRETARIA EXECUTIVA DE 
SAÚDE PÚBLICA – MARIA LÚCIA SOUZA SIQUEIRA, AGNES 
NAMI KAMISONO, ALAN BARROSO ARAÚJO, ALEXANDER 
DA SILVA DE LIMA, AMARISSANIA CORREA CUNHA, ANDRE 
RICARDO DO AMARAL TAVENARD, ANDREZZA MARIA LUCAS 
DA COSTA, ANTÔNIO MARCOS SOUSA DE LIMA, BRASILlNA 
ADELAIDE FERREIRA MAGALHÃES, CESAR FIGUEIREDO 
CURSINO, CINTHIA CRISTINA SOUZA DE MENEZES, CRISTIANE 
SHIBATA IKEDA, DEICK RODRIGUES QUARESMA, ERGELA 
LÚCIO MARTINS DA SILVA, GEORGE LEANDRO FERREIRA 
LIMA, GILDETE DOS SANTOS SILVA, HELAN MARIA DUARTE 
DO REGO BARROS, ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA, 
IZAMEIRE SILVA DE MORAIS CORREA, JOSÉ ALBERTO GOMES 
DOS SANTOS, JOSÉ AMÉRICO LOZICH DE AQUINO, KADYJA 
DAYSE CÂMARA BORGES, KELLY CRISTINA DE ALBUQUERQUE 
FREITAS, KLEBER DIAS RIBEIRO, KLEYFFSON ALVES DE 
MIRANDA, LEILA DE CÁSSIA BEZERRA DE OLIVEIRA, LlLIAN 
PATRÌCIA SOUZA BARROS, LlLIAN YAE KATO, LUIZ FÁBIO 
LEITE REGO, LUIZ FERNANDO RODRIGUES DE MENDONÇA, 
LUIZ FLÁVIO ÁREAS, LUNA LUANA DE JESUS PANTOJA, MAISA 
SILVA DE SOUZA, MARCIA ANDREIA DA SILVA MARTINS, 
MARGARETH DE OLIVEIRA MONTEIRO, MARIA ANGÉLICA 
DE MORAIS BARBOSA, MARIA LUCIA SOUZA SIQUEIRA, 
NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA, RAIMUNDA MARQUES DE 
CARVALHO BATISTA, RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA 
JUNIOR, RAQUEL TERUMI ITO, REJANE ANDREA BITTENCOURT 
ANCHIETA, RITA MARIA XENOFONTE MACÊDO KUDO, ROBERTO 
ALLEN DA SILVA FRANCO, ROBSON JOSÉ FERNANDES NUNES, 
ROGÉRIA NUNES COELHO, ROSANA CRISTIANE DA SILVA 
MONTEIRO, RUI MORAES DE SOUZA, SAULO COELHO ASSIS 
RIBEIRO, SEBASTIÃO QUARESMA GOMES, SÉRGIO LUIZ 
VASCONCELOS DO VALE, SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA 
LOPES, TERESINHA DAMASCENO MONTEIRO, VALDEYSE MARIA 
CARDOSO CARNEIRO, VALÉRIA ERMANIA BARBOSA VEIGA, 
VALÉRIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, VALNETE DAS 
GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE HOL, VILMA SEVERINA DE 
OLIVEIRA, WALDINEY PIRES MORAES e WESLLEY MAURÍCIUS 
DA SILVA NUNES.
Processos n°s 2007/53261-6 e 2007/53265-0 – FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA 
– KELREEN BRELAZ DE ALBUQUERQUE, ANA CLAUDIA SILVA 
COUTO, ANA SIMONE ALVES COSTA, ANDERSON ANDRADE 
DOS SANTOS, ANDRE LUIZ DIAS DA COSTA, ANTONIO 
IVANILSON ANDRADE BEZERRA, BIANCA PARACAMPOS 
BARROS, CHRISTIANO SOUZA DE FREITAS, CINTHIA LUZ 
LOBO, DANNYELE SMITH DE SOUZA, DIANE COELHO GARCIA, 
DIVANI DO SOCORRO BORGES FRANCO, ELlS REGINA PANTOJA 
LEÃO DO CARMO, ELISANGELA DO CARMO FERREIRA, EVELYN 
SEVERINO IGLESIAS, FERNANDA SUELY PAES ALMEIDA, 
FRANCISCO VIANA GALVÃO, FRANK DIAS DOS SANTOS, 
GLAUCIMAR DIAS FRANCA, GRAÇA DO SOCORRO SANTOS DE 
SENA, JOANILO LUDOVICO TELES DE OLIVEIRA, JOAO BOSCO 
VALENTE CAPELA, JOAO FELlPE DA SILVA ATAÍDE, KARINA 
PINA POMPEU, KARLA PINHEIRO DA SILVA, KEILA MICHELLE 
MORAES COLDOVINO, KELLEN CRISTINA PINHEIRO MONTEIRO, 
KELY DO SOCORRO MANHOARES TRINDADE, LEILA DO 
SOCORRO DE SOUSA MORAES, LENI MARIA MEIRA, LUCIANA 
BEATRIZ OLIVEIRA FONSECA, MANOEL MARIA NUNES DA 
SILVA, MARCELO DOS SANTOS MIRANDA, MARIA DE NAZARE 
SILVA TORRES, MARIA DOS ANJOS DE SOUZA SILVA, MARIA 
SANTOS GOMES, MARILU SANTOS PAIVA, MARLENE CHAVES 
DA COSTA, MARLETE NASCIMENTO DE CASTRO, MILIANE LEITE 
SARRAFF, NORMA SUELY DA CUNHA FREIRE, PAULA DENISE 
CORREA MARQUES, RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH, 
REGINA ELlZABETH FERREIRA GARCIA, RENILDE FERREIRA 
DA CRUZ, ROBERTA DE CASSIA NASCIMENTO MELO, ROMULO 
LEO SANTOS DE OLIVEIRA, ROQUE MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, 
ROSA MARIA SILVA DE SOUZA, ROSELENE BANHOS DE 
OLIVEIRA, ROSEMARY SOUZA DE LIMA, ROSIVALDA FERREIRA 
DE OLIVEIRA, SABRINA FERREIRA RODRIGUES, SANDRA 
REGINA SILVA PEREIRA, SILVIANE LOPES DA TRINDADE, 
SOLANGE DO SOCORRO LAMEIRA DOS SANTOS, SUZANE 
CRISTINA GONÇALVES MARTINS, VALMIRA SOUZA SALES 
CORDEIRO e VANJA DA COSTA LOBATO .
Processo n° 2006/52036-0 – UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ – AILANA LEITE PEDROSO DE ALMEIDA, ANA CRISTINA 
SOEIRO SALGADO, BENEDITO LOBATO, EUNICE GONÇALVES 
MACEDO, FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALÁCIO, FRANCISCO 
MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, GLÓRIA COLONNELI BARBA, 
LÍLIA PIMENTA DE MORAES, LUCIANE DO SOCORRO NUNES 
DOS SANTOS BRASIL, MARCOS AUGUSTO EGER DA CUNHA, 
MARIA DARLENE TRINDADE CORREA, MARILDA GARCIA 
SIMÕES, NINON ROSE TAVARES JARDIM, RENILCE MACHADO 
DOS SANTOS e YUJI MAGALHÃES IKUTA.

Relator:           Conselheiro Antonio Erlindo Braga.
Decisão:        A C O R D A M os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto 
do Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar n° 12, de 09 de fevereiro de 
1993, registrar as nomeações de servidores aprovados através 
de concurso público, referentes aos processos discriminados.
ACÓRDÃO Nº. 42.882
Assunto: Admissões de Pessoal
Processo nº. 2006/52915-0 – FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO PARÁ – ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA 
COELHO e WALTER HERMENEGILDO DE MORAES JÚNIOR;
Processos nºs. 2007/53234-3, 2007/53248-9 e 2007/53273-
0 – SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO – ANDERSON 
SILVA, CLEIDE CAVALCANTE SILVA, DANIELLY CRISTINA 
CUNHA BALIEIRO, DAVID DA SILVA NOGUEIRA, DEIVISON 
ALEZANDRE SANTOS DOS SANTOS, DEUZARINA ANDRADE 
DE SOUZA, ELIANA MARIA OLEGÁRIO FERRElRA, ÉRBIO DOS 
SANTOS SILVA, ÉRIKA PATRÍCIA VILHENA GAIA, EVANILDO 
DO SOCORRO MERCÊS DE CRISTO, ISABEL FARIAS DA SILVA, 
ISABETE COSTA DE OLIVEIRA, JENNY SHEILA OLIVEIRA 
DAS CHAGAS, JOSIANE PINTO DA CONCEIÇÃO SANTOS, 
LORENA FRANCINETE MORAES CÂMARA, LOURILENES 
ARAÚJO BENJAMIM, LUCELENA CARVALHO MONTEIRO, LUIZ 
CARLOS DA SILVA SANTOS,  LUIZ MIGUEL GALVÃO QUEIROZ, 
MARIA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES, MARIA MADALENA 
SILVA DOS REIS GUERREIRO, MARIELZE DA SILVA NEVES, 
NARA SUELI DE SOUZA SERRÃO,  PATRÍCIA DE OLIVEIRA 
BENEVIDES, PATRÍCIA REGIANE DE LIMA LEAL, PAULO JORGE 
DE OLIVEIRA DIAS, PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA, 
RAIMUNDA NONATA SANTOS MAIA, RAIMUNDO CÉSAR REIMÃO 
PANTOJA, REJANE VARELA DE OLIVEIRA, ROBERTA BRITO DE 
ARAÚJO, RÚBIA SORAIA BARATA MONTEIRO, TÂNIA CAROLINE 
AUGUSTO MEDINA, VANESSA REGINA LEMOS MEDEIROS, 
VANESSA SUE ELLEN DOS ANJOS PALHA, VIVIANE DE SOUSA 
COSTA, ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA, ADAMOR 
PEREIRA MARQUES, BÁRBARA LUANA MARCELINO PINHEIRO, 
JOSÉ CARLOS DOS SANTOS OLIVEIRA, RAFAELA DIAS PIRES, 
TATIANA SOUZA DE CASTRO, ALAN DOS SANTOS MOREIRA, 
ALCIONE DE NAZARÉ DIAS SILVA, ALONSO DA SILVA CESAR, 
AMILTON PEDRO PIRES DE LIMA, ANA CAROLINA FERNANDES 
PENA, ANGELI MARIA LAGOIA VALENTE, ARNEIDE RIBEIRO DE 
CARVALHO, CARLOS AVELINO PINHEIRO DA COSTA, CELSO 
NAZARENO ANDRADE DA SILVA, CLODOMIR FERNANDO 
COUTO CUNHA, DENNES DOS SANTOS NOGUEIRA, DILERMANO 
RODRIGUES TRINDADE, ELAYNE CRISTINA MACEDO ALVES, 
IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA, JONATHAS ABRAÃO LEVY 
DE ISRAEL MONTEIRO, JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA NETO, 
JOSÉ DOS REMÉDIOS SEPEDA PEREIRA, JUNIVALDO DE 
SOUSA SOBRAL, KELLY CRISTINA SOUZA DA SILVA, LEIRSON 
WELLINGTON AZEVEDO SILVA, LUIZ PAULO MENDES, MANOEL 
RAIMUNDO DO VALE SILVA, MÁRCIA CRISTINA VALENTE DE 
SOUZA, MÁRIO COUTO SOARES, MICHELE DO SOCORRO 
DAMASCENO TEIXEIRA, NATAN SOUSA DA SILVA, NILZA 
MAGNO COELHO, PAULO DE JESUS SANTOS DA SILVA, PAULO 
EUDO PANTOJA BANHOS, PEDRO ANDRÉ DA SILVA BAIA, 
RAIMUNDO LUIZ SOUSA FERRAZ, RAIMUNDO NONATO DE 
SOUZA NETTO, RENATA DAS DORES SILVA GASPAR, ROBSON 
SANTANA PEREIRA, ROSETE FERREIRA DE LIMA, ROCILENE 
DO SOCORRO VALOIS DA SILVA, RUTH HELENA LUMA ALVES, 
RUTH HELENA RODRIGUES MARCELINO, SID LILIAM DA SILVA 
TEIXEIRA, SURAMA JULIETA LIMA BENTES, SUZANA RAIMUNDA 
DA SILVA PEREIRA, DUACIR ANTÔNIO VICENTE JÚNIOR, AGLAE 
JÚNIA RODRIGUES GOMES CARDOSO, AMÉRICO RICARDO 
SIMÕES FERREIRA, AMIRALDO CESAR ALVES DE AVIS, ANA 
PAULA BRANDÃO DO NASCIMENTO, ANDRÉA DO SOCORRO 
RODRIGUES ACÁCIO, ANA JULIA SOUSA DE PINA, ANTONIO 
CARLOS DURANS, ELIANA FERREIRA PINTO, ELIAS DE JESUS 
DE BARROS RODRIGUES, ELIZABETH DE SOUSA HABER, IVO 
TEIXEIRA PENA, JOSÉ DAS GRAÇAS FEIO, MARCELO NONATO 
RODRIGUES MORAES, MARIA DE NAZARETH SAMPAIO 
PENHA, MAURO ANTONIO LEÃO COELHO, MELISSA MARTINEZ 
FREDERICO, PAULO ROBERTO RIBEIRO MARQUES, RONALDO 
LUIZ DA SILVA, RUTH MARTINS CARDOSO, SUZANA DE FÁTIMA 
TAVARES MUNIZ, EDILAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA, 
ILSA DE NAZARÉ DO COUTO LIMA, ISIS MARGARETH XAVIER 
GOMES, LEILA SUELY LONDRES DE OLIVEIRA, LUCIÂNGELA 
DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES, NEYLENO DOS SANTOS SILVA, 
RÔMULO CARRERA DOS REIS e ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS 
NONATO.
Relator:           Conselheiro Lauro de Belém Sabbá.
Decisão:         ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos dos votos do 
Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro 
de 1993, registrar os contratos de admissão de servidores 
temporários relativos aos processos discriminados.
ACÓRDÃO Nº. 42.883
Assunto:         Admissões de Pessoal
Processo n° 2006/53196-8 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO –  CARLOS XAVIER TADEU DA SILVA, ADIVAN 
JARBAS MOREIRA  SOARES, ANTÔNIO MARIA DE SOUZA, EDY 
GONÇALVES COIMBRA, FÁBIO XAVIER DE CASTRO NETO, 
GILVAN RIBEIRO BORGES, ILDEMÁRCIO TADEU SILVA LEITE, 
JORGE LUIZ DIAS MOREIRA, JOSÉ AMIL BORGES BARROSO, 


